au jugement du bailli d’Amont ou de son lieutenant.  

Ont aussi promis de ouvrer et faire ouvrer esdites mines continuele bien et souffisamment sans 

les souffrir ne laissier sejourner s’il n’y a cause légitime et raisonnable. Et ou cas qu’ils seroient 

cy après reffusans, dylaians ou defaillans d’ouvrer ou faire ouvrer en icelles mines en la 

manirer, ayant dicte ou depaier a mondit seigneur le prouffit tel qu’il est cy devant declaré. En 

ce cas il pourra bailler et delivrer lesdites mynes a autres et y faire ouvrer se bon lui samble 

c’est a entendre ou (cas) qu’ilz delaisseroient et cesseroient de leur voulenté de ouvrer en icelles 

mines et de payer le droit dessus dit. Mais, s’il advenoit que par aucun cas de fortune ilz ne 

feissent ouvrer esdites mines bien et souffisant comme dessus est dit audit cas mondit seigneur 

et ses officiers seront tenuz d’actendre ung an et ung jour avant qu’ilz les leur puissent oster ne 

mectre hors de leurs mains pour les bailler ne mectre en autres mains.  

Et pour ce que en faisant les cerches des couvertures et descombrements desdites mines et aussi 

les molins et autres engins et instrumens ad ce nécessaires, conviendra ausdits prieur et Henri 

Fevre faire et supporter de grans fraiz et missions avant que gueres de prouffit et revenue puisse 

yssir et pertir dicelles mines, lesdits procureur et receveur par vertu et auctorité et soubz le 

vouloir et bon plaisir que devant ont accordé a iceulx prieur et Henri Fevre de non paier aucune 

chose a mondit seigneur ne a sesdits receveur ou commis a cause desdites mines ne de ce present 

bail et transport, durant le temps et terme de trois ans revoluz et passez.  

Leur ont aussi accordé de leur faire bailler chemin, bois et riviere competans pour le fournissure 

des engins, ouvraiges et autres choses nécessaires esdites mines et de les faire tenir quictes et 

deschargiés de toute autre charges, aydes et servitutes quelxconques a cause dicelles mines et 

de les faire tenir seurement, demeurans alans et venans par lesdits duchié et conté de 

Bourgoingne. Et au surplus de joyr des franchises, usances, statuz et coustumes telles 

samblables que l’on doit et a l’on acoustume de fevre en matiere de mines.  

Ont encoires accordé audits prieur qu’il puisse disposer en perpetuité et a son plaisir de sa part 

et porcion desdites mines au prouffit de tel ou telz que bon lui samblera, pourveut que ce soit a 

gen deglise. Et n’entenpoint que le prelat dudit prieur ne aussi son successeur audit prioré lui